« Ci hai detto dal Consiglio del Gran Ducato di Lituania che prima di 
questo habbiamo discoperto loro la volunta nostra circa il dominar sopra 
la corona di Polonia et Gran Ducato di Lituania, promettendo confirmar 
tutte le libertà, franchigie et le iure, et con giuramento nostro et di 
ambedui li figliuoli nostri, fortificarlo, et altre libertà et franchezze ag
giungere; solo di qual maniera potesse farsi tal cosa buona; dovessimo al 
Serenissimo Conseglio notificarlo per il lor messo, il qual volontieri gli 
signori del Consiglio gia gran tempo fa havevano mandato a noi, ma 
perche per la volunta, et per permissione di Dio, e stata la peste in molti 
luoghi in Polonia et nel Gran Ducato di Lituania, per questo li Signori di 
Consiglio del Gran Ducato di Lithuania, con li loro fratelli Signori del 
ConsegUo della Corona di Polonia, non si sono potuti congiungere a far 
la coniuntione tutti insieme intorno a questo negotio; et a lor medesmi et 
per questo no hanno potuto convenire insieme, et spedir il lor messo a 
noi. - Et perche gia la peste ha cominciata cessare, li signori Consiglieri 
del Gran Ducato de Lithuania, con alcuni Signori Consiglieri della Corona 
di Polonia, si sono ragunati, et hanno raggionato sopra questo negotio; et 
in questo tempo si hanno dati avviso tra di loro, et ragunatosi in Vilna, 
hanno ispedito et mandato in Varsovia fratelli suoi alcuni Signori Consi
glieri, a ragionar sopra il luogo et tempo della conventione alla elettione 
del Signor, dove ragunar si debbono. Cosi ragunati lor vogliano aconsen
tire, et li Poloni fratelli suoi con suo conseglio tirarli, accio che loro con 
li Signori Consiglieri, et tutta la militia del Gran Ducato di Lituania, custo
dendo il giuramento, che è tra questi dominii fatti con li Polacchi, senza 
i quali, seperatamente senza loro, loro soli eliggere il signore non vogliano. 
Et percio accioche significassimo la nostra volunta, se noi stessi vogliamo 
overo se daremo il nostro figliuolo Duca Tiedoro o ad ambedue queste Si
gnorie, alla Corona di Polonia et al Gran Ducato di Lituania, et franchezze, 
iure, et liberta vestre, se non noi stessi alhor daremo a queste Signorie 
o dominii figliuol nostro il Duca Tiedoro o, et se noi stesso con i nostri 
figliuoli il Duca Juan et il Duca Fiedoro o con il giuramento nostro ratifica
remo, et con la litera nostra certificaremo, che il figlio nostro il Duca 
Fiedoro, essendo signore le franchiggie et liberta senza moverle, mante
nerle perpetuamente, et l'altre iure et liberta secondo il Consiglio delli 
Signori Consiglieri et preghiere di tutta la militia del Gran Ducato di Li
tuania, statuirle vorà et specialmente, si como habbiamo notificato per 
il messo Fiodoro Uwpaia b) accio che le nostra volunta significassimo il 
bene di questo negotio. - Et che hai detto la pace perpetua, come tra 
questi dominii, si debba statuire et metter certi confini, et che il Smo
lensko et Poloczko h) con le loro adherentie anticamente spetante al Gran 
Ducato di Lituania restituessimo et alli confini di questo Dominio ascri
vessimo, et a questo accioche al figliuolo nostro, il Duca Fiedoro per la 
sua honoranza altri castelli et territorii donassimo, accio che queste na
tioni, ai quali lui merce la lor buona et libera elettione signoreggiando, 
dagli altri signori et vicini adherrenti no havessero alcuno improvera
mento. Cosi quel che hai detto che li signori Consiglieri, per la peste 
tanto tempo sono stati mandare a noi, questo è la volunta di Dio et 
conveneria alli Signori Consiglieri mirar questo accioche questo negotio 
senz'indugio spedissero per che e cosa dannosa esser senza Signori. Et 
perchè li Signori Consiglieri del Gran Ducato di Lituania senza la Corona 
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di Polonia il signore non si vogliono eligere, questa sta alla lor volunta; 
et quello che hai detto intorno alle iure et liberta, questo e cosa costu
mata; dove alcuni costumi o usanze nelle provintie s'acostumaro quelle 
tutte le cose s'accordano a quelle, ne e licito cambiarle; et con il giura
mento nostro et li figliuoli nostri confirmar questo e possibile. Ancor hai 
detto: che rendessimo Smolenski et Poloczko h) con le loro adherrentie; 
questa cosa non e honesta per il che diminuir dobbiamo questo dominio, 
anci accrescere bene il nostro dominio, et non sminuere, et a noi o al 
figlio nostro Fiodoro Duca perche dar a voi con diminutione del nostro 
Dominio; et che saria a noi et al figlio nostro il Duca Fiedoro dar altri 
castelli et territorii, essendo oltre li nostri castelli et territorii assai, 
sopra li quali havessimo noi o il nostro figlio dimorare. - Et intorno la 
Livonia, li Signori Consiglieri non ci hanno notificato cosa alcuna; solo 
interrogato da noi da te medesimo dici, che sopra questo et tutte altre 
cose la Congregazione delli Signori Consiglieri del Gran Ducato di Lituania 
con li Signori della Corona sara, et parte sopra questo non hanno pro
messo et raggionato ambedui li Consegli; mandorano a noi sopra questo 
Ambasciatori suoi grandi, et tu solamente sei venuto per le maggior cose 
per la nostra magnificentia overo per il figlio nostro il Duca Fiedoro; cosi 
ancora questo apare inconveniente che dopoi il Signore il suo sucessore 
o herede non dovesse remaner nel dominio, et alla Corona di Polonia 
et al Gran Ducato di Lituania con il Dominio di Moscovia ricongiunto 
essere a questo et a quello non e possibile; et senza questo noi nel figlio 
nostro il Duca Fiodoro dar li conviene; et sapiamo noi che da voi l'Impe
ratore et francese manda: ma questo non ha essempio, per che noi sap
piamo questo pienamente, che senza noi et di Turchesco sultano in tutte 
le signorie da questo tempo a 200 anni dalla linea sequente non ci e 
quali si tirassero; dalla natione di Hospodari, Imperatori, altri delli 
Duchi, altri d'altri luoghi nel Imperio et nelli regni sentano; et per questo 
costoro con pieghi domandano et noi dalla Signoria. In cio ad Augusto 
Cesare, habbiamo da principio sempiterno, il che a tutti gl'huomini e no
torio; et la Corona di Polonia et il Gran Ducato di Lituania, dominio non 
raso fermarsi in quello e possibile; et il figliuol nostro non e femina 
che con lui dovessimo dar la giunta; et si voranno li Signori del Consiglio 
della Corona et del Gran Ducato di Lituania, la nostra vocatione a loro; 
loro adunque ci diano castelli et territorio quanto ci conviene. - Et quello 
che habbiamo notificato, volendo significare alli signori Consiglieri per il 
loro mandatario como si ha a fare il bene a questa cosa; et noi signifi
chiamo questo se il Serenissimo Consiglio di Polonia et del Gran Ducato 
di Lituania vorra la nostra vocatione, adunque accio facessero il primo 
cominciamento al nostro Imperial nome et tenuta, il titolo intiero scrives
sero, per che il nostro Imperial nome primieramente dai nostri antec
cessori, et non da forestieri l'habbiamo ricevuto. - Secondo, quando Iddio, 
il figlio nostro, il Duca Fiedoro di questo mondo prendera o raccogliera, 
et remanerano da poi sui figlioli, che la corona di Polonia et il Gran 
Ducato di Lituania oltre li figliuoli di nostro figlio non cercassero signore 
d'altre Provintie; et no havendo il nostro figlio figli, non doveranno 
distogliere la Corona di Polonia, et il Gran Ducato di Lituania, dalla 
nostra natione. Accioche noi presso di noi et presso di nostri figlii non 
disiungendosi noi per sino che alla generation nostra Dio benedira, fos
simo cosi ancora dachi di nostra generatione Dio mandara per l'anima 
che il corpo di quelli conducessero nelli nostri dominii nella nostra ge
neratione, et la non li sepelire; et li nostri figlii et la nostra generatione 
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la qual sara nella Corona di Polonia et Gran Ducato di Lituania col nostro 
Regno, et il titolo nostro si scriva il regno di Moscovia, Corona di Polonia 
et Gran Ducato di Lituania; et star fermo et costodir l'un l'altro da tutti 
l'inimici per uno; et Kiowa per la nominatione nostra imperiale conce
dessero il nostro Regno. bl - Et che paravanti e stato il nostro Patrimonio 
sino a Bersina g) noi por la quiete della Christianita cediamo, ne più questo 
lo mandaremo; et Poloczko con tutti l'haderentie et con tutta la Livonia 
nella nostra parte al dominio di Moscovia; et oltre a queste cose il signor 
nostro il Duca Fiedoro non si convien lasciarlo in signoria; et appresso 
non e venuto ancor a gl'anni per che contro li nostri et suoi inimici non 
potra far resistenza, et per la pace della Christianita; la nostra volunta 
alli signori del Conseglio della Corona di Polonia et Gran Ducato di Li
tuania significhiamo, et con loro perpetuo stabilimento vogliamo in questo 
modo: - Poloczcho hl con tutto il territorio con il paese di Curlandia a 
tutto sino al Fiume Dzwina alla nostra Signoria Hospodar di Moscovia, 
et li confini di Livonia nostra Signoria con la Corona di Polonia et Gran 
Ducato di Lituania et il Fiume Dzwina et il Poloczcho hl con suo territorio 
con la nostra signoria et Dominio, et altre terre saran confini agl'antiqui 
fossi, et per tutti li luoghi di nostro dominio et la Corona di Polonia et 
Gran Ducato di Lituania confini secondo gl'antiqui confini secondo la 
lettera della tregua o misura, e star doveressimo et la Corona di Polonia 
et Gran Ducato di Lituania contro a ogni nemico. - Et choloro prondes
sero al dominio della Corona di Polonia et al Gran Ducato di Lituania 
contro a ogni nemico il figliuol del Imperatore, et lui che prendesse con 
noi la fratellanza, et quanto confirmasse col giuramento et stabilimento 
cosi lo potriano pigliare; ancor mandassimo a far stabilire con l'Impera
tore et col suo figlio che staressimo contro ad ogni nemico col essercito 
l'un l'altro, aiutando et mandando il socorso contro a tutti li signori 
pagani, et si por la lontananza delli esserciti fosse difficil cosa mandar a 
loro tra noi con l'Imperatore et con il suo figlio, il quale sara nella Co
rona di Polonia et il Gran Ducato di Lituania, col tesoro l'un l'altro aiutara 
et faremo con figlio del Imperatore obbligo come doveressimo star nel 
stabilimento et col figlio nostro Duca Fiedoro, se a voi lo donassimo nella 
signoria.- Et quando sarano stabiliti questi dominii tra loro et il Poloci hl 
con tutto il territorio sarà nel Gran Ducato di Lituania il paese di Cur
landia dietro il Fiume Dzwina al Gran Ducato di Lituania et la Livonia 
tutta insino al Fiume Dzwina sara al nostro, et el confine di Livonia Dzwi
na Fiume et al Polozcho hl col Sebietzem il, faremo confini como sara 
honesto acciò che fosse pari di ambo le parti; et in ogni altro luogo con
fini ab antiquo. Et quando l'Imperatore, et il figlio del Imperatore, con la 
Corona di Polonia et Gran Ducato di Lituania con noi fossino uno, adun
que col lo aiuto di Dio possono tutti li signori Christiani star con noi 
uniti contro a tutte le signorie pagane; et questo sara gran pace et utile 
della Christianita. - Et sopra di ciò a te questo significhiamo, che so che 
alcuni delli Polachi et de vostri, me solo per signor vogliono havere, et 
no il nostro figlio; et se parlano altro con noi, et loro vi sottopongano, 
et meglio saria ch'io fossi solo vostro signore 11.